Hanc sententiam (prosequitur Pallavi. n. 8.)
complexus est Joan. Trivianus Venetiarum
Patriarcha qui non condescendit modò, sed
potentiam negavit, arguens, irriùa reddi non
posse quamdam Sacramenti rationem, in qua
tota in isti ipsius natura, tametsi ritus debiti de-
fini; exempli gratiâ, quævis Sacerdos con-
secrat absque ornatu sacro, verum Sacra-
mentum conficit, dummodò materia cum forma
conjugatur. Cùm igitur natura Matrimo-
niū sit in mutuo consensu, sensibus subje-
cto, solùmque postulentur reliqui ritus, aut
ad decorum, aut ad probationem; ab eorum
vacuitate (opponebat ille) conjugii vim au-
ferri non posse.

74. Dicimus. Cefas. Iul. de hat.
Cf. Cefas. Ita differuit
(inquit Pallav. sup. n. 10.) dubitatione subjec-
tum hæc est in Ecclesia potestas; eoq; po-
sito, tametsi communior Theologorū opinio
eam potestatem admitteret, ab ea quæstione
Concilio abstinentia esse; ad alitergandam
dubitatem non valere producta exempla
aliorum impedimentorum, quæ induxit Ec-
clesiæ siquidem in illis, ineptas ad contra-
hendum inter se reddit duas personas, quæ
antea erant aptæ: led in re praesentia, perma-
nente habilitate in personis, adjectus suisset
naturæ Sacramenti modus quidam, ipsam ante
non constitutens: utcumque id fore, fieri
non expedire, tūm ne occasio daretur here-
ticis destruendi Sacramenta: tūm, quia priori-
bus facultus id factum non erat, quævis
tunc eadem causa militassent.

Non gravetur Lector, si adhuc unum aut
alterum Patrem produxero, ut si magis ve-
ritatis Catholica elucescat. Itaque (attestante
Pallav. sup. n. 13.) Martinus Rithovius Bel-
ga, Irenensis Antistes, initium duxit à confes-
sione timidatis suæ, quæ sibi negabat, solu-
ta ac securâ manu ad opus adeo novum, adeo
magnum, progredi; Sanctiones Ecclesiæ in
certo fundamento firmandas esse, ne fi-
deles in anxietae versentur, aut interiorem
conscientiam legem, aut exteriorum Ecclesiæ
transgrediendis & tamen certum esse, non esse
certam hanc potestatem in Concilio, reddendi
irrita Matrimonia occulta à compluribus
Theologis, qui ibi aderant, id negari, & ex
affirmantibus alias ab aliis rationes afferri,
& alterius ab altero rationem confutari. Un-
de in comperto erat, rem in nebulo, non in
sudo versari.

Oportere Synodi sententias auctoritatem
infundi à conjunctione, & ea quidem animo-
rum, non corporum, quæ sine altera nihil val-
let ad eas firmandas: jam verò in eo argumen-
to conspici animos validè divisos, quando
complures sufficientem jurisdictionem, com-

plures sufficientem causam non agnoscebant.

Argumenta, que pro hujusmodi iurisdictione
aducebantur, esse debilia; & primo loco
nil convinci ex simili ordine Magistratus
profani, qui potest efficaciam auferre politicis
contractibus, ubi defunt solenes ritus ab ipso
prescripti. Huic potestati tantummodo lo-
cumentum juri
cum dari in bonis exterioribus, & in iis rebus, rīsitione
que Reipublice dominati subjacent, & non
in iis, quæ homini debentur jure nature, cu-
jusmodi est facultas si per Matrimonium
conficiandi, quod idcirco nec filio à patre,
nec servo à Domino prohiberi fas est.

Præterquam, quod obstaculum illud, à jure
civilis injectum hujusmodi contractibus, qui
aliquin à natura vim habent, non impedi-
bat, ne inde oriretur obligatio; sed ut daretur
partibus facultas, eos accusandi, efficiendique,
ut à judice irriti declararentur; at verò con-
tractum Matrimonii, natura & Christi lege
talem esse, ut si semel efficacitatem obtinet,
nunquam postmodum ea ipsi admatur.

Neque melius aptari similitudinem, desum-
ptam ex variis impedimentis, ab Ecclesia cō-
stitutis, sive ob cognationem corpoream, spi-
rituale & civile, sive ob aliâ cauſam. Etenim
in illis & semper habebatur ratio cuiusdam
certæ conditionis personarū, quibus fas non
est inter se contrahere, & exemplo Scripture
adherebatur; hic verò absq; exemplo irritum
universè sancti Matrimonium occulū inter
cujusvis generis personas, adeoque non ma-
teriam reddi inepit, sed formam mutari.

Quod autem spectabat ad causam, eam sati-
non esse, etiam auctoritate positā, tanquam cer-
tā, ad probandā cā legem, quæ irrita redderet
ea conjugia, ob turpem in iis contrahendi
modum: Matrimonium enim duplicitis finis
gratiâ contrahi, nimis ad conservationem
firpis, & ad remedium incontinentie; primum
honestiorē esse, alterum magis necessarium,
magisq; communem; adeo ut S. Aug. diceret,
re ipsa Matrimoniu ab ullo non contrahi lau-
dabiliter, nisi fragilitatem sua is pertimescat.

Jam verò posse quidē optari, sed eque sperari
non posse, communē hominum incontinentiā
ita coerceri posse, ut legitima nuptiæ expe-
tentur. Satius igitur videri, largum ac promi-
ptum adesse remedium, & ante occultos con-
cubitus licere ipsi, clandestino Matt. vinculo
se honeste constringere. Similiter existimare
S. Aug. in lib. de Matrimonio adulterinis,
magis expedire, Baptismum homini adulterio
impertihi, tametsi non sati paratus ad ejus
utilitatem recipiendam videatur, quam illo
denegato ob irreverentia metum, eum for-
talsè privari fructu, quem indè suscipere.

Addidit, amplificari ab Auctoribus opposi-
te sententię illius dāna, qui contracto prius
cā conjugio, ac dein altero palam celebrato,
cogebatur omnem vitam in adulterio ducere.

K k k

Sed

626 Disput. 11. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

Sed quod scelatorum danno subveniretur, libertatem omnium ac medicinam coarctandā non effe; incommode jam dicto neque Christum, neque Apostolum prospexit: mirum igitur non videri, si non proficeretur ab Ecclesia. Potius severissimis poenis & denuntiatis & inflictis, contra sacrilegiam fraudem hujusmodi hominum agendum. Cæterò, nequitiam humanam adeò ingeniosam esse, ut noverit se ab omnibus legum nexibus explicare, nec alio nisi timoris vinculo constringatur. Ita Martinus Rithovius.

78.
Consimiliter
loquitur
Consan.
Bonellus.

Consimiliter Constantinus Bonellus Episc. Tiferni, quāvis admitteret potestatem irritandi, censuit tamen non expedire, ut eā Ecclesia uteretur: id enim idem futurum ac corrigerē præteritas cunctas leges, quae ad Matrimonium contrahendum, non nisi mutuum consensum exigebant. Nunquā id ausam Ecclesiam, tametsi eadem incommoda cerneret; ut liquebat ex Conc. Later. sub Innoc. 3. cuius sanctio habetur in c. *Cū inhibito*, de Clan. despon. Tamen memorabili Conventu nec pietatem nec prudentiam defuisse: postea verò genus mortaliū non fuisse muratum.

Afferri à quibusdam quādam legem Evaristū Pontifici, relata in Can. *Aliter*, 30. q. 5. quasi idem ipse tentarit; sed texum illum comuniter sic explicari à Canonum Consultis, ut ejusmodi connubia sint quidē haud legitima, hoc est, contra ritū Canonicarum iustiōnum, non tamen sint irrita; quod etiam censuit S. Aug. relatus Can. ultimo causē 28. q. 1.

79.
Quamodo
Evaristus
Matr. clau-
desina ap-
pellaveris
adulteria.

Quod si Evaristus, adulteria seu contubernia appellavit, id intelligendum pro eo, ac intelligebat Gratianus in Can. ultimo eiusdem q. quod essent causa adulteriorum & contuberniorum in secundis Matrimoniois irritis, quibus ansam præbabant.

Quin ab Ecclesia, quod fraudes, occulti que cōcubitus evitarentur, statutas fuisse sanctio-nes oppositas iis, quae nunc proponebantur, cum præsumeretur ab ipsa, esse consensum conjugalem, ubi concubitus habetur post occulta sponsalia; adeòque tanquam Matrimonium præsumeretur, quod interdum revera Matrimonium non erat, idque pariter ab illa effectum, præsumente, intelligendum esse nuntium remissum honestæ conditioni, à qua præcedens Matrimonium suspendebatur, ubi cohabitentes coquunt ante appositiæ conditionis eventum: nunc è contrario agi de auferendo, atque irrito faciendo consensu, cum certum erat illum existere.

Probatur
Decretum
irritans esse
absurdum.

Prætereat, Decretum propositum absurdum esse; quia privata efficacitate conjugia, tametsi ita contracta, ut legitimè probari possent, cujusmodi erant, aut ante duos folios testes habita, aut scripto contrahentium manu confecto. Hactenus Bonellus apud Pallavicinum suprà n. 17.

In eadem sententia fuit Sebastianus Vizzius Episc. Urbevetanus, qui etiam, licet protestatē irritandi generatim in Ecclesia habetur, dixit tamen, In proposita questione dubium esse, an sufficiens cauta luxpetere u hujsmodi Decretum universale ac perenni fangiendum, cùm oporteter, hanc partem consam esse universalem ac perpetuam, ac illuc nem, inter quos inducitur obex, prouobervari poterat in cunctis impedimentis rem irritant faciunt, ab Ecclesia jam inducere. Contrà vero, si causa solū temporalis sit, aut potest esse, & non esse inter eos, inter quae impedimentum statuit, haud posse per universem adimi efficacitatem ab aliis, nam Ecclesia in suo interdicto utatur Decretum rogāte. Se hoc didicisse à Glosso, c. *Tu frater*, de Sponsa duorum, & à Glōff ultimam Abbate Panorm. in c. *Ad dissolvendū* de Pon. impub. inter eas, quae appellabātur.

Jam vero delicta & incommode, quæ suadebant irrita esse reddenda Matrimonio clandesina, non solū non esse certa, perutam & communem, sed in pleniora non inveniri, cùm plures hominibus modi conjugii quietam ac tranquillam agant. Non igitur id sat ē alligatum universalem condendam. Ita Vanzini apud Pallavicinum sup. n. 21.

His non obstantibus, Concilium polygam decrevisset 12. anathemas in hereticos, eorumq. errores circa Sacramentum Matrimonii, propotuit Decretum excommunicandi reformationis in decem cap. dilucidum, in quorum primo irritat Matrimonio aliqua hisce verbis: *Qui aliter quam praesertim modo vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi fundationi licet, & duobus vel tribus sibi Matrimonium contrahere attentabunt, ei S. Synodo ad sic contrahendum omnino inhabiles sunt. & hujsmodi contractus irritis & nulli decernit, prout eos praesenti Decreto imponit & annularit.*

Cum autem Concilium istud à Pontifice fuerit approbatum, veritas Catholicis Ecclesiam hujsmodi Matrimonio pontifici irritare, quidquid Patres jam allegant facient, vel non senserint. Alioquin straffe in re, maximè ad fidem & universales Ecclesiæ mores conducenti.

Utque appareat, Concilium non cœnobito processisse contra iudicium toti Patrum, sed optime fundatum fuisse, non solū in auctoritate, quia major pars, ut patet ex predictis, confessit in hoc Decretum irritare, sed etiam in ratione, opera preiū erit, adducere eas rationes, quas diversi Patres per Decreto faciendo adduxerunt.

Itaque, omisso Lotharingo, qui primus omnium sententiam dicebat, quā videre poterat. *Concl. I. n. 9. Granatensis opinio fuit. Porro si* qui

quisque irrita fieri ab Ecclesia, etiam conjugia
sunt Antistes dixit: Cùm homo sit animal po-
liticum, par esse, cunctas ipsius actiones sub-
jici politicæ potestati, ut ad bonum commu-